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TEMA E JETES SE RE NË KRIJIMTARINË POETIKE TË LL. SILIQIT

L lazar Siliqi bën pjesë n d ë r a ta  shk rim tarë , të  cilët jo vetëm  e p ë r- 
shëndetën  ngadhnjim in  e revolucionit popullor, po r edhe m orën  p jesë 
ak tive  në  lu ftën  popullore p ë r t ’i h ap u r udhën  fitores m bi sk llavëruesit 
e hua j dhe trad h ë ta rë t.

G jatë  v iteve të  Luftës nacionalçlirim tare Ll. S iliqi shk ruan  shum ë 
vjersha, të  c ila t i këndonin  lu ftës  hero ike që bën te  populli p ë r çlirim in  
e v e t dhe n g ja lln in  tek  n je rëz it nd jen jën  e pa trio tizm it dhe të  qendresës 
përba llë  arm iqve.

P as  ç lirim it dhe sidomos në v ite t e n d ë rtim it socialist poeti m e rre t 
m e n jë  v ep rim ta ri të  g je rë  shoqërore-le trare , shk ruan  v je rsha  dhe a rti-  
ku j : në fillim  d re jton  seksionin e letërsisë  në  gazetën  «Rinia» (sot 
«Zëri i rinisë»), ku rse  m ë vonë d re jton  m e radhë o rganet «L etrari i ri», 
■«Nëndori» dhe «Drita». Poeti je ton  në z ja rrin  e ng jarjeve. K rahas ve- 
p rim tarisë  si ak tiv is t shoqëror, ai shkruan  shumë.. duke e zg je rua r d iapa- 
zonin e v je rshave  të  tij. Në këtë  m ënyrë ai u bë n d ë r sh k rim ta rë t m ë të  
n jo h u r të  le të rsisë  sonë të  realizm it socialist.

T em atika e k rijim eve  poetike të  tij u përcak tua  nga d e ty ra t m ë të  
ngu tshm e e m ë të  m ëdha politike dhe shoqërore të  kohës. Çdo vepër e 
tij ish te  si jehonë e shpejtë  dhe e d re jtp ë rd re jtë  e ndodhive dhe fak teve 
m ë të  rëndësishm e të  je tës  së b rendshm e dhe të  jash tm e të  vendit. 
M bro jtja  e  sakrificave dhe e g jakut, që populli shq ip ta r derdh i në v ite t 
e Luftës nacionalçlirim tare, fsh ikullim i i arm iqve të  popujve të  posa- 
ç liru a r nga fashizm i, dem askim i i p laneve të  im peria listëve p ë r të  per- 
g a titu r n jë  lu ftë  të  re , — këto  ish in  d e ty ra t që i v u ri vetes poeti në a të  
kohë. P o r tem a them elore  e k rijim tarisë  së Ll. S iliqit, e cila h y ri në të  si 
pjesë organike, ishte tem a e je tës  së re.

Në v je rsh a t e Ll. S iliqit figura  e je tës  së lum tu r, që h e rë t a  vonë 
do të  v in te , sh faq e t qysh  p a ra  çlirim it. Të a rdhm en  e m asave punonjëse  
poeti e p ë rfy ty ro n  të  ndritshm e dhe p lo t begati: ajo do të  ngrihej m e 
punën  e përbashkët të  njerëzve të  lirë  nga shfry tëzim i klasor.

K atu n d e  t ’b u k ra  e  t’fry tshm e 
m e sh p ija  t ’b a rd h a  e t ’dritshm e, 
k u  lu lzon  shndeti dhe  lulzon h a re ja  
e ’j je te  t ’d re jtë  e t ’ré  edhe k u  puna 
n u k  m byt e as n u k  a sh t m je t shfry tëzim i, 
m e fu sh a  t ’b le ra  e a ra  t ’zverdhuem e 
nga  f ry t i  i p jek u n , f ry ti i p u n ’s s’bashkuem e

(«Me d u e rë t tueja») t 1

1) C itim et e poezive, të  sh q y rtu a ra  k ë tu  dhe  të b o tu ara  që  p rej ç lir im it dhe  g je r  
në  v itin  1959, jan ë  m arrë  nga  vëll.: Ll. S iliq i, K angët n u k  m b e ten  k u rr  të pakën d u e-  
m e!, («V jersha dhe poem a»), T., 1959.
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K jo p a ra q itje  e  je të s  së re. që  do të  ndë rtohe j në S hq ipëri pas çlirim it, 
ish te  e përg jithshm e dhe e papërcak tuar; a jo  nuk  ish te  n jë  pasqyrim  
k o n k re t i l in d u r nga n jë  bazë reale. Ish te  ajo ën d ërra  rom an tike  e poe- 
t i t  të  ri, i cili në  a to  v ite  (rre th  1942) nu k  e k ish te  ende të  q a rtë  se si do 
të  ish te  je ta  e lu m tu r për popullin .

Pas ngadhën jim it të  revolucionit popullor tem a  e je tës  së re  nis e 
zë n jë  vend p ë rh e rë  e  m ë të  m adh  në v ep rën  poe tike  të  Ll. S iliqit. 
Çdo tem ë që tra jton , qoftë  k jo  lu fta  çlirim tare  që sapo m baroi, qoftë de- 
m askim i i m anevrave dhe in trigave  të  forcave agresive im peria liste , poeti 
synon ta  lidhë m e lind jen  dhe afirm im in  e botës së re. Poem a «Prishtina»·, 
fragm en te  të  të  cilës i botoi m ë 1946, ësh të  n jë  hym n d re jtu a r  lu ftës  he- 
roike që bëri populli sh q ip ta r k undër pushtuesve fashistë. P o r duke  rrë -  
fy e r m e p a te tik ë  em ocionale p ë r  ak tin  e  la r të  h is to rik  të  popu llit tonë 
g ja të  lu ftës  së dy të  botërore, poeti përv ijon  m e disa fja lë  edhe je tën  
e  re  që ka  n isu r pas çlirim it.

S iren a  e punës k ë tu  por fishkllon  
e d jersa ,

si g jaku  nga p lag t’ e dëshm orve, 
rigon,

Në vargun  «Shkëlqim i i die llit tonë /  po i verbon», m e të  cilin nis 
poema, ai s ik u r do të  theksojë  se lu fta  për të  m b ro jtu r epopenë e m adhe 
popullore nga sh p ifje t e  im peria listëve dhe të  veglave të  ty re  ish te  n jë  
lu ftë  edhe p ë r m bro jtjen  e  je tës  së re, që populli sh q ip ta r k ish te  n isur 
ta  ndërton te  në tru a llin  e  vet.

Në fund  të  v iteve ’40 dhe në fillim të  v iteve ’50 Ll. Siliqi shkruan  
n jë  varg  v jershash , ku me nota të ngritu ra  em ocionale shpreh  ngazëlli- 
m in  për ndrysh im et e m ëdha që po ndodhnin  në je tën  e  vendit, për 
en tusiazm in  dhe hovin e  n jerëzve tanë.

Në poezinë shqipe të  v iteve të  para  pas çlirim it u zhvillua p rir ja  për 
ta  pasq y ru ar je tën  në plan liriko-em ocional. Shem bja përtokë e  botës së 
v je të r dhe shfaq ja  e  elem enteve dhe form ave socialiste, ngjallin  tek  poe- 
të t nd jen jën  e  gëzim it dhe të  krenarisë. A ta synojnë të jap in  atm osferën 
en tu siaz te  që m bretëron  në të  k a të r anët e  vendit, harenë  e  ndërtuesve 
të  je tës  së re. K jo frym ë liriko-em ocionale karak terizon  po thuajse  të  g ji- 
th a  k rijim et poetike të kësaj kohe. në të  cilat m e nota rom antike i këndo- 
het ndërtim it të  shoqërisë së re.

Toni i n g ritu r em ocional pa te tik  shquan  edhe v je rsh a t «Përshënde- 
tje». -D h u ra të  në d itën  e  lindjes», «Rruga e  lum tunis», «1 Maji»-, «Sheqeri 
i parë», e tj.2 3. Puna  e  v ru llshm e p ë r t ’i nd ry sh u ar pam jen a tdheut, trans- 
form im et e  shpejta  e të  m ëdha që u a rritën  në të  g jith a  fushat, dhe 
sukseset e  n jerëzvet tanë  jepen  në këto poezi përm es percep tim it liriko- 
sub jek tiv  të  poetit. Ngazëllimi për fito re t e a rr itu ra  dhe perspek tivat 
e n d ritu ra  që i janë  h ap u r vendit, përbën b rend inë  k ryesore  em ocionale 
të  kë ty re  poezive.

N djen ja  e  n jë  lëvizje të  shpejtë  e të  pandalshm e d re jt la rtë s ish  të  
re ja , lëvizje që nuk n jeh  pengesa, por çan m e v ru ll përpara , m bush v je r- 
shën  «A tdheut» (1953):{. në të  cilën Shqipëria k rahasohet m e n jë  përrua, 
që  zb re t plo t gaz nëpër lugina, duke flaku r tej çdo g jë që pengon hovin 
e  tij.

2) S hih vëll.: Ll. Siliqi, Rruga e lum tu n is , T., 1950.
3) Ll. S iliqi, V jersha  dhe poema, T., 1953.
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Si p rru e , qé zb re t lug inash  tue  kéndue 
dhe  çdo pengesé rrugés kapérxen , 
o vendi im  i r i ti shem béllen!

Poezia çelet m e vargje, të  cilat përshkohen nga n jë  lirizëm  gazm or i 
poetit, që shpreh  ndiesitë  që i nd je ll b regdeti i atdheu t. Përshk rim i i 
n jë  lirizm i të  hareshëm  pasohet m en jëherë  nga varg je të  fuqishëm  për 
m alet e  ashpër dhe v igane që «shtie llen  në  ajri...». Nga zem ra e poetit 
shp ërth en  e  v ru llshm e k ren a ria  për a tdheun  e  ri, i cili k rahasohet me 
n jë  «shqipe krahçelik . . . syfajkue!», që çdn hapësirat.

F lu tro , o shqipe, n a ît  n d ë r q iej të  rij, 
f lu tro  e  l i r ’, m e hovin  gux im tar, — 
f lu trim ’n  e  shq ipeve n a  dhe, P a rti, 
dhe  k ren a r in ’ që jem i shq ipë ta rë !

N atyra  e b le rtë  me gazin e  saj, m alet m adhështore  si kështjella, kaltërsia  
e de tit tonë, p lotësojnë kuad rin  e a td h eu t të  ri, në të  cilin, siç këndon 
poeti, «nga dielli i partisë  /  agim i i socializm it sot ka zbardhë!».

Poezia «A tdheut» m bete t n jë  nga lir ik a t plot emocione të  Ll. Siliqit, 
ku sh tu ar Shqipërisë.

Me zhvillim in e  m ëtejshëm  të  je tës  së vendit, m e rr itjen  shp irtë ro re  
dhe m endore të  njerëzve edhe le tërsia  ecën në rrugën  e  zhvillim it të 
saj të  m ëtejshëm . Poetë t nisën  ta  kup to jnë  se koha kërkon te  që ndërtim i 
i je tës  së re, në lu ftë  m e botën e  v je të r dhe vësh tirësitë  e  rritjes, të  
paraq ite j përm es ng jarjeve  dhe fak teve reale. Me këtë  janë  të  lidhura  
përp jek je t që a ta  bëjnë në fillim  të  v iteve ’50 për të  ka luar nga hym ni- 
zimi i je tës  së re. në paraq itjen  konkre te  të  saj. P oetët filloi t’i in teresojë 
g jith n jë  e  m ë tep ë r je ta  e  re  e  m asave të  g jera  punonjëse. L indte nevoja 
e ngush tim it të  shpreh jes vetëm  të  nd jen jave  të  poetit, nëpërm je t fu tjes  
në poezi të  je tës  së n jerëzve të  th jesh të. Poezia nis të  paraqesë je tën  
në m ënyrë objektive; në të  fu te t sub jek ti dhe elem ento të  tje ra  epike.

K rijim taria  poetike e Ll. S iliqit e  kësaj kohe nuk  m und të  kup tohet 
jash të  kë ty re  proceseve, që zhvillohen në poezinë shqipe. Më 1951, i 
frym ëzuar nga n jë  fak t i jetës, a i shkruan  poem ën «Miku»4. Shkasin 
për kë+ë vepër poeti e m ori nga v izita e udhëheqësit të  partisë, sh. 
E nver H oxha, në sh tëp inë e  n jë  fsh a tari të  v a rfë r nga Peza. N ë qendër 
të  poem ës ësh të  veridosur n jë  p lak  i m oçëm  fsha tar. H asan  Fani. Në .këtë 
figurë poeti pasqyron  syn im et dhe n d jen ja t e hareshm e të  popullit. i cili, 
në sajë të  partisë , shpëtoi përg jithm onë nga sh typ ja  dhe shfrytëzim i i k la - 
save sunduese. nga varfëria  dhe të  këqijat, m e të  cilat ish te  plo t je ta  e  tij 
në të  kaluarën . Heroi i poemës ka p rovuar mbi kurriz  egërsinë e  sjelljes 
së bejlerëve, që u p inin g jakun bu jqve  të  varfë r. M egjithëse i vetëm, 
ai nuk  e  uli asn jëherë  k ry e t përpara  të  fuqishm ëve; p randaj edhe je ta  
i kaloi në lu ftë  dhe pë rp jek je  të  vazhdueshm e me arm iq të  e klasës së 
vet. K jo e ka bërë  H asan F an in  ta  çm ojë la r t lirinë  që i solli popullit 
partia . Gëzim i p ë r je tën  e  re  v ihe t në dukje m e anë të  k o n tras tit m e të  
kaluarën . që del nëpërm je t ku jtim eve dhe treg im it të  tij.

shum  ke n d e j’ n ’k ëso lla t tona,
Hej ti tym , o tym  i zi,

4) Rev. «L etërsia  jonë», 1951, 5, 9-14; (rib o tu a r n é  véli. V jersha  dhe poema, 
cituar).
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p or k a  a rd h ’ n ji v a k t i ri 
e nuk  duem  në tym  të  zi 
ta  ço jm ’ je të n ...........

F ja lë t «k re jt reckos’ rro b e t e tija , /  porse zem rën plot barot», karak- 
terizo jnë m e pak  viza hero in  me shp irtin  e tij të  p aepu r dhe dashurinë  
e z ja rrtë  p ë r je tën  e lirë. Në m ënyrë më të  plotë ai ësh të  sh fry tëzu ar si- 
domos te  p jesa  ku  poeti m e n jë  ngrohtësi të  veçantë pë rshkruan  n d jen ja t 
e reja, që je ta  e  lirë  dhe e  begatshm e pas çlirim it ka n g ja llu r në shp irtin  
e p laku t fshatar.

«Eh, shum  h e re t n 'b o t’ k e  le, 
shum  pak  gzim ’ k e  pa m bi dhé, 
shum  pak  gzim  n’kë t je t’ ke pa!
Eh, H asan, o H asan  Fani, 
t ’kishe le m a vo n ’ palesa!»
K sh tu  m e v eh te  f le t H asani.

D ëshpërim i i tij. se s ik u r shum ë sh p ejt i erdh i p leqëria dhe s ’do të 
sh ijo jë  dot të  g jitha  gëzim et që solli je ta  e  re. dëshm on për ndryehim et 
e  m ëdha që ka pësuar je ta  e  popullit, p ë r m endim et dhe dësh ira t e  re ja  
të  m as a ve të  popullit. P ikërish t këtu  qëndron dhe vlera e  figurës së 
H asan Fanit. N d jen jat dhe syn im et që ushqen  s’janë  vetem  të  tija t. por 
të  g jilhë  fshatarësisë  punonjëse, së cilës revolucioni i k theu  tokën dhe 
i krijoi ietën e  re

«M iku» ësh të  ndër pë rp jek je t e  para  në poezinë tonë për të pasqy- 
ru a r je tën  e re  në plan epik realist. përm es përshkrim esh  të  sh tru a ra  dhe 
im tësish konkrete. M egjithë k a rak te rin  ep ik  në poemë n uk  m ungojnë 
notât lirike, që duken si në paraq itien  e botës së brendshm e të  p laku t Hasan 
ash tu  edhe  në  gërshetim in  në të  të  fja lës  së a u to rit, e  cila, nga vetë 
atm osfera e  gëzuar që k rijohet në fund  të  poemës, m e rr n jë  k a rak te r pa- 
tetik . Si vepër e  tille  ajo qe sukses jo vetëm  për poetin , i cili a rriti ta 
japë karak terin  e hero it në n jë am bient real, por edhe për poezinë shqipe 
në rrugën  e  saj d re jt p jekurisë  artistike.

Në poem ën «Erë p ranverore»  (1953)5 Ll. Siliqi i vu ri si de ty rë  vetes 
të  pasqyrojë hero in  e ri, heroin e  kohës. Që në fillim  poeti e  përcaktoi 
d re jt se ku duhej ta  kërkonte  hero in  e  kohës. Personazhet e  veprës së vet 
të  re  ai i m ori nga qën d ra t e m ëdha të  n dë rtim it socialist. A ta jan ë  dy 
punëtorë  të  r r i tu r  në atm osferën e re  të par-çlirimit. Përm es historisë 
së jetës, të  m arrëdhën jeve  e  të  dashurisë  së Shpresës dhe A gronit, poeti 
ka synuar të  tra jto jë  disa nga p roblem et më të  rëndësishm e që shqetë- 
sonin n je rëz it tanë  në a to vite, si problem in e lu ftës  k u n d ër m beturinave 
m ikroborgjeze në ndërgjegjen  e  njerëzve. qëndrim in  ndaj punës, pro- 
cesin e  rr itje s  shp irtë ro re  e profesionale të pun torëve të  rin j në lu ftë  me 
kapërcim in e  vështirësive të  ndryshm e objektive etj.

Por m egjithë  përp jek je t poeti nuk ka a rr itu r  ta  m ishërojë  kë të  ide 
të  rëndësishm e përm es figurash  dhe pam jesh  të g jalla dhe bindëse nga 
ana artistike . Në poem ë nuk n d jehe t je ta  reale e  v iteve ’50, vësh tirësitë  
e  v ërte ta  të  ndë rtim it të  shoqërisë së re. «Erë p ranverore»  doli n jë  ve­
për skem atike e zbetë. Poem a, m e sub jek tin  e shpalosur, që ka  në qen-

5) Poem a ka  dy v a ria n te : i p a ri ësh të  b o tu ar në vëll. V jersh a  dhe  poem a  (cituar) 
dhe  i dyti n ë  vëll.: K angët n u k  m b e ten  k u rr  të p a kënduem e!  (cituar).
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d ë r  dy k a rak te re  n jerëzore  të  përcak tuara, thelbi i të  cilave duhet të 
zbulohej përm es m arrëdhën jeve e  lidhjeve reciproke, nu k  i pë rsh tatej 
n a ty rës  së ta le n tit të  LI. Siliqit, i cili p rire t m ë tep ë r nga nd ë rh y rje t dhe 
apostrofet e  shpesh ta  liriko-em ocionale, se sa nga p a raq itja  e je tës  me 
m je te t e  poezisë treg im tare , epike. A rësye t je të r  që poem a nuk  u  godit, 
ë sh të  pasqyrim i i përcip të  e  i zbetë i n jerëzve të  a ty re  viteve, i botës 
së  nd jen jave  dhe të  m endim eve që i karakterizonin . P ë r  ta  bërë sa më 
të  besueshm e histo rinë  që tregon, au tori fu ti në sub jek tin  e  saj vogëlsira, 
të  cilat në vend që të  lënë  tek  lexuesi pë rsh typ jen  e diçkaje që ka të 
ng jarë , dalin  të  kërkuara , jo të  natyrshm e, të  fu tu ra  m e zor. M ungesa e 
vërtetësisë, pasqyrim i i përcip të i punës dhe i je tës së hé ro n jve, e 
k ish te  burim in  edhe tek n joh ja  e pam jaftueshm e e jetës, e  m endim eve 
dhe  e shqetësim eve të  v ë rte ta  të  rin isë sonë, e procesit të  vësh tirë  të  ka- 
përcim it të  m beturinave  të m oralit dhe të  ideologjisë së v je tër.

«Erë p ranverore» , që u botua në v itin  1953, përbën n jë  nga përp jek je t 
e  para  të  poezisë sonë të  re, në fushën e  poemës ep ike treg im tare . Po në 
a të  kohë poetë të  tje rë  kërkuan  të  pasqyrojnë n g ja rje t dhe he ro jt në plan 
epik. A ta i të rh eq  heroizm i i kom unistëve dhe i punonjësve të  th jesh të, 
të  cilët g ja të  L uftës nacionalçlirim tare  treg u an  n jë  ndërgjegje të  la rtë  
patrio tizm i. Kolë Jakova, i frym ëzuar nga n jë  fak t historik , shkroi poe- 
m ën ep ike «H erojt e  Vigut», ku pasqyrohet heroizm i i pesë trim ave  të  
rin j, që në n jë  ndeshje  të  p abarabartë  m e arm iqtë, si k reshn ikët m e këngë 
në gojë vdesin për liri. Me no ta  rom antike dhe plot n dë rhy rje  lirike është 
p a raq itu r në poem ën «K om unisti»  (1953), të  L. Qafëzezit, ak ti i v ë rte të  i 
rën jes hero ike të  n jë  partizan i të  ri për të  shp ë tu a r je tën  e  shokëve të 
r re th u a r  nga nazistët. Në poem ën epike «Gjeto Plaku» (1954), M. G urakuqi 
na n jeh  m e ak tin  hero ik  që k ryen  pas ç lir im itn jë  fsh a ta r i th jesh të, i cili 
për çësh tjen  e m bro jtjes  së vend it nga a rm iq të  s ’ku rsen  as edhe gjënë m ë të  
sh tren jtë , je tën . Poem a lir ike  rom antike «Zarika» (1954) e  A. Çaçit dhe 
«R rugë të  n d ritu n a»  (1954) e  A. B anush it rrok in  tem ën  e  je të s  dhe punës 
së  n jerëzve për prodhim in e  të  m irave m ateriale.

Ll. S iliqi pas «Erës p ranverore»  bën n jë  përp jek je  t je të r  në  llojin 
e  poemës treg im tare : m ë 1955 shkruan  poem ën «M ësuesi»6, duke u fry ­
m ëzuar nga je ta  dhe vepra  e  guxim shm e e  m ësuesit N drec N due Gjoka, 
i cili m egjithë  pengesat e  pakapërcyeshm e dhe vësh tirësitë  e  m ëdha e 
të  g jith farshm e të  v iteve të  para  pas çlirim it, i n x itu r  nga dashu ria  e  
jnadhe p ë r m alësorët e  va rfë r dhe m e këm bëngulje të  rrallë, ng riti në 
M irditë 50 shkolla fillore.

Poem a «M ësuesi» zë n jë  vend të  veçantë m idis poem ave që synojnë 
të  paraqesin  m ë g jerë  dhe në  veprim  heroin  të  dalë nga g jiri i m asave.

Poem a tregon p ë r lu ftën  që bëhet në n jë  nga k rah in a t m ë të  p rapa- 
m be tu ra  si nga p ikëpam ja ekonom ike ash tu  edhe ku ltu rale  e  vendit. P ë r­
mes h istorisë  së N drec N due G jokës au to ri shpreh  idenë se pa  d ritë  jo 
vetëm  që nuk  zhduket shfrytëzim i, por as nuk  m und të  gëzosh lirinë. 
F igura  e D ritan  Shkabës përfaqëson tip in  e  in te lek tua lit të  ri, të  k a litu r 
n ë  L uftën  nacionalçlirim tare; te k  ai jan ë  m ishëruar tip a re t pozitive të  
n je r iu t të  ri. D ritan i punon në  n jë  k rah inë  të  thellë  m alore ku  reaksioni 
pë rp iqe t të  m bjellë  në popull m osbesim in ndaj p u sh te tit të  t i j ;  në çdo 
hap  ai ndeshe t m e arm iq tinzarë  e  të  egër dhe n uk  tu n d e t nga vepra 
e  tij, sepse e  di se 50 m ësues të  rin j, në 50 fsh a tra  k re jtë s ish t analfabete

6) Ll. S iliq i, M ë su e s i, T. 1955.
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m e nga d h je tra  e d h je tra  nxënës. ësh të  n jë  m bësh tetje  e  m adhe në luftën  
që bën p a rtia  për të  m bjellë në a të  anë fa rën  e je tës  së re. L ufta  e tij 
për të  m posh tur e rrë s irën  përshkohet nga frym a heroike, g jë që  i ka 
dhënë figurës së D ritan it n jë  k a rak te r të  n g ritu r  rom antik.

Poeti e  pasqyron me ng jy ra  të  g ja lla  përlesh jen  vend im tare  të  botës 
së re  që përfaqësohet nga D ritani, sek reta ri i partisë  — Bardhoshi dhe 
fshatarët, m e botën e v je të r, m e m betu rina  të  reaksionit, që kryesohen 
nga kulaku dhe m atrapazi T are  Gremçi. F orçat e e rrë ta  të  së kaluarës, 
duke e parë  se përhap ja  e  arësim it dhe e  d ritës  në popull ësh të  vdekje 
për ta, s’lënë g jë pa bërë për ta  penguar dhe k u r s’a rrijn ë  gjë, e  vrasin 
pabesish t p rapa stipine D ritanin, kë të  «kom isar të  dritës».

Në krahasim  m e «Erë p ranverore»  poem a «M ësuesi» ka n jë  sërë m e­
ritasti artistike , si paraq itjen  m ë konkre te  të  am bienti! ku vepron heroi 
dhe të  atm osferës së n dezu r në k rah in ë  nga lu fta  e pashpallur, por e 
egër që zhvillohet m idis dy kam peve arm ike, v izatim in  m ë bindës të  fi­
gurës së hero it kryesor, D ritan  Shkabës. M egjithatë  vepra  nuk  ka a rr itu r  
të  japë  n jë pam je të  plotë dhe të  g jallë të  rea lite tit. D uke i vënë si qëllim  
vetes që të  trego jë  n jë  histori d ram atike, të m b u sh u r m e p ë rp jek je  dhe 
ndeshje  të  fo rta  klasore, poeti nuk  ka sh fry tëzu ar të  g jitha  m undësitë 
që jep për kë të  qëllim  poema epike.

Dihet, se poem a m e Subjekt ka n jë  sërë kërkesash, si th u rjen  e  n jë 
subjekti në m ënyrë të  natyrshm e, pa raq itjen  dhe zhvillim in e persona- 
zheve sipas llogjikës së brendshm e të  ty re , depërtim in  e  sh k rim ta rit në 
botën shp irtë ro re  të  he^ojve e tj. M irëpo tek «M ësuesi», në  përg jithësi 
nuk  ndodh kështu . Ide”Hzirni i p ro tagonistit të  poemës. i D ritan it, m os- 
depërtim i në m otivet e veprim eve, pasqyrim i i sipërfaqshëm  dhe përm es 
dek la rim it të  nd jen jave  dhe m endim eve, e  kanë zbehur figurën  e  tij. 
D igresionet dhe n d ë rh y rje t lirike  të  au to ri! janë  fu tu r  në dëm  të  tra j-  
tim it të  plotë të  figurave, kanë penguar pa raq itjen  e he ro it kryesor 
me të rë  pasurinë e  je tës së tij. n jëkohësish t m e kë të  ka  pësuar edhe 

sh tje llim i i na ty rshëm  i sub jek tit.
Pas poemës «M ësuesi» në k rijim ta rinë  e Ll. S iliqit nis n jë  periudhë, 

g ja të  së cilës poeti u kush tohet krijim eve poetike të  llojeve të  vogla. 
Ai shk ruan  v jersha për sukseset në ndërtim in  socialist, për n g ja r je t e jetës 
ndërkom bëtare, për gëzim et dhe ha lle t e n jerëzve tanë.

Nga fundi i v iteve ’50 dhe filiim i i v iteve ’60 në  poezinë tonë m eri 
n jë  përhap je  të  g je rë  poema lirike, që ka form ën e  n jë  monologu poetik. 
Në këtë  lloj poeme, në të  cilën je ta  ësh të  p e rcep tuar në m ënyrë  të  gjerë, 
me anë figurash, n g ërthe jnë  përg jithësim e të  rëndësishm e artistike , spi- 
kat n jë  lirizëm  i theksuar, bëjnë p jesë poem at «Shënim e për brezin  tim» 
(1960) dhe «Ë ndërr industria le»  (1961) të  I. K adaresë, «Poem ë malore* 
(1962) e  D. Àgollit, «Republitoës» (1962) e F. A rapit, e tj. N jë vend të  
m e ritu a r në  radhën  e  k ë ty re  poem ave zë poem a lir ik e  e  Ll. S iliq it «Ri- 
ngjailje», e bo tuar ne 1959".

Poem a «R ingjallje» ësh të  n jë  k th im  i poe tit në llo jin  e  poem ës lirike. 
pate tike, në  llo jin  e poemës «Prishtina».

Në poem ën «R ingjallje» n o tâ t liriko-em ocionale përbëjnë them elin 
mbi të  cilin m bësh tete t p a raq itja  e  k u ad rit të  lu lëzuar dhe të  gjallë  të 
a tdheu t.

D uke m arrë  shkas nga fak te  të  ndryshm e të  jetës, poeti shpreh

7) Ll. Siliqi, R in g ja ll je ,  T., 1960, 52 f.
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ngazëllim in e vel p ë r përparim et e  m ëdha që ka bërë atdheu. nën udhë- 
neq jen  e  u rtë  të  Partisë .

f ig u ra  e m ëngjezit pranveror, m e të  cilën nis poema, e ndihm on 
poetin  të  zbulcjë id e rë  e  pcem ës. K altë rsia  e m ëngjezit dhe n a ty ra  e sh u - 
m ëngjyrshm e, që e joshin pcetin  të  këndojë, sim bolizojnë pë rtë ritien  e· 
je tës në a tdheun  tonë të  lirë.

U zgjue
m b arë  g jith ësija  

Në kopësht dal
e  frym ë m a rr  thellë.

M e flu iu ru e
të  gi'ish tbuc  kaltërsij«. 

e q ie llit aq  të k th jelltë!
Z bardhon  zam baku,

pem ët g jelbëro jnë,
e k a ltë ra ,

e  kuq ja,
bo ja  a lle  

kangë  m e këndue 
të  ftojnë,

m e  hy
në  të  m ahn itshm en  valle!

M irëm ëngjez, 

p a  bej,
o to k a  jo n ë  e lirë, 

tu x h a r

e  pushkë
e pendë,

sh të rn g o ji m irë!

Puna kalon nëpër poemë si lajtm otiv , që shpreh  frym ën  poetike  të' 
veprës. Poeti e  sheh punën  si n jë  m je t transform im i jo vetëm  të  natyrës, 
por edhe të  ndërg jeg jes së njerëzve. Të gjithë, të  rin j e pleq, nd jehen  të 
p ë rtë rirë  në a tdheun  e lirë, ku puna  nga n jë  m je t shfry tëzim i në të 
kaluarën , është bërë  n jë çësh tje  nderi dhe lavdie. P a ra  syve të  lexuesit 
kalojnë sh p e jt pam je të  ndryshm e të  je tës  së vendit, që nga q y te te t e 
re ja  m e oxhakët e  la rtë  të  fabrikave dhe të  uzinave m oderne, fshati 
i ri, i cili ka hy rë  në rru g ën  e  transform im it socialist, e  g je r tek  bisedat 
intim e të  punonjësve në sh tëp itë  e  pushim it, buzë detit.

Ideja  e  transform im it të  botës së n je riu t ësh të  dhënë b u k u r sidomos 
në  bisedën e  poetit m e bashkëudhëtarin  e tij. F sha tari plak, i cili më në 
fund  nis të  kup to jë  të  renë, e  shpreh  me fja lë  të  th je sh ta  a të  që ndjen, 
k u r  sheh  persp ek tiv a t e  n d ritu ra  që u hapi m asave të  popu llit p a r tia .

P a r ti  e  u rtë !
N a i b au  b a lla li 

p ad ijen  e  n g u rrim e t 
kryeneçsm ë!

Ideja  e poemës sp ikat m ë q a rtë  në p jesën  e  pestë ku poeti i këndon 
vazhdim it të  jetës, p ë rtë ritje s  së saj të  paprerë . Ka k ë tu  figu ra  plot 
gaz e dritë . Po k a rak te ri festiv , që nis e  tepërohet vende vende fu t  në 
poemë n jë  fa rë  idealizim i të  jetës. Poeti u këndon zakoneve dhe v irty tev e
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të  la r ta  të  m alësorit shq ip tar, duke iu  shm angur p a ra q itje s  së tran sfo rm i- 
m eve të  th e lla  që kanë ng jarë  në fshat.

Poem a «Ringjallje» ësh të  në thelb  n jë poem ë lirike. E lem entet epike, 
im tës ira t konkrete , p asazhet nga je ta , personazhet e shum ta  episodike, 
i shërbejnë  zbulim it të  idesë së au to rit. N jë rol të rëndësishëm  luan  heroi 
lirik , i cili jo vetëm  shp reh  ngazëllim in për lulëzim in e je tës  socialiste, 
por m err pjesë aktive në n g ja rje t ose bisedat që zhvillo jnë personazhet 
episodike në poemë.

Në punën e përg jithshm e për ndërtim in  e  je tës  së re  shk rihe t edhe 
p una  e  vetë  poetit, i cili e  nd jen  veten  p jesëm arrës në m arshim in  e vru ll- 
shëm  të  vend it d re jt së ardhm es së lum tur. Ai e  ka vënë va rgun  e ve t në 
shërbim  të  m asave dhe dëshiron që poem a e tij të  je të  «parullë  e  z ja rrtë  
kush trim i»  dhe «hym ën» i ring jalljes  së atdheu t. I b indu r se poe të t këngë 
g jith n jë  e  m ë të  bukura  do t ’i th u rin  atdheu t, ai e nd jen  ve ten  k ren a r 
se është  nga të  p a rë t që vë gu rë  në them ele të  kom unizm it.

P ër ty,
Shqipni

të  t je r ë  poetë  d o  th u rin  
m a t ’b u k ra t kangë!...

E n a
do Jem ’ k ren arë , 

q ë  nga d u e r t  to n a
j u e  rro k të  flam urin , 

nga  t ’p a rë t  tan ë
q ë  e  rro k ëm  na m a parë!

Do jem ’ k ren arë ,
që  f ja lë n  «Komunizëm»· 

e  sh k ru em  të  p a rë t  
n a

n ë  a të  flaimur!

«R ingjallje» është poem a ku  sp ikat m ë q a rtë  k a rak te ri lir ik  emocional 
i v a rg u t të  Ll. S iliqit. Përshëndetja  e poetit për tokën  e  ring jallu r, apostro­
fa i d re jtu a r  b rez it të  ri, th ir r je t  re to rike  k thehen  në  n jë  brohori të  z ja rrtë  
dhe plo t kum bim , d re jtu a r  atdheut.

Tashti,
tash ti e  d ij m a  m irë  

se  si q ëndro i
k y  popull

k a q  i  lirë,
si ski p ë rk u l

n ë  o rën  e  v ësh tirë!
Si s’e  rrëzoi

as topi,
as ro b n ija  

e  as  sh tr ig a  kockëdala  — 
vorfën ija !

Poem a «Ringjallje» shënon kulm in  e  k rijim tarisë  poetike  të  Ll. S iliqit.
V ite t ’60 karak terizohen  nga n g ja rje  të  rëndësishm e në je tën  e vendit. 

Në kë të  kohë në Shqipëri k ishin triu m fu a r plo tësish t m arrëdhën je t so­
cialiste, u  zhduk prona p riva te  dhe bashkë m e të  edhe shfry tëzim i i n je - 
r iu t p re j n je riu t. N dërtim i i bazave të  shoqërisë socialiste hapi perspek tiva  
të  n d ritu ra  për zhvillim in e v ru llshëm  të  vendit. Sukseset e  a rritu ra  në të 
g jitha  fu sh a t ngjallën  n jë  en tusiazëm  të  m adh në m asat punonjëse, të  cilat 
ii^ p ë rv e sh ën  punës për të  përm bushur d e ty ra t e  re ja  që dilnin. Po në 
kë të  kohë a ta  ndeshën vësh tirësi të  re ja , që n isi të  n x irr te  udhëheqja
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revizioniste sovjetike, m e qëllim  që të  pengonte n g ritjen  e shoqërisë so­
cialiste në Shqipëri. V eprim eve të  kë ty re  arm iqve të  rin j, populli shqip- 
ta r  iu përg jig j duke e r r i tu r  vendosm ërinë p ë r të  çuar përp a ra  ndërtim in  
socialist. Në të  g jitha  anët e  vend it shpërthyen  in isia tiva  të  shum ta, në  të  
cilat u shpreh  patrio tizm i i la rtë  dhe ve tëd ija  e  thellë  politike e  m asave 
punonjëse.

Në këto rre th an a  fito i n jë  ak tu a lite t të  veçantë tem a e patrio tizm it 
socialist, tem a e  forcés dhe e  gja llërisë  së popullit shqip tar, i cili m e 
g jithë  rebeshe t që i ranë  m bi k rye  g ja të  shekujve, jo vetëm  s’u shojt, 
por ru a iti g juhën, ku ltu rën  dhe vijoi m arshim in e ve t ngadhën jim tar në 
rruffën e historisë. Shum ë poetë h a rtu an  v jersha, në të  cilat ngrin in  la r t 
frvm ën e p aepu r të  popullit shqip tar, dashurinë  e ty re  të  m adhe për ven- 
din, u rre jt ien  e  p ashuar k undër skllavërisë dhe shp irtin  e  ty re  liridashës. 
Në poezitë «K anga e  natës», «Kangë entuziaste», «Brez m bas brezi»8, 
Ll. S iliai ku jton  kohët e  moçme, kur, siç lig jë ro jnë  m alet e la rta . Shqipëria 
s’e  rd a li  asn jëhe rë  v ru llin  e  vet, duke ç a rë  g jith n jë  p ë rp a ra . N dërtuesit 
e shoqërisë së re, tho të  poeti në «Brez mbas brezi», kanë tra sh ëg u ar v ir- 
tu te t më të  çm ueshm e të  paraardhësve  të  ty re . Sot vigaj janë  kom unistët, 
të  cilët u p rijn ë  kreshnikëve. F isn iket e  d ikurshm e tan i ç je rrin  kanunet, 
zbukurojnë gjoksin m e dekorata  dhe zgjedhin vetë  trim in  që u pëlqen. 
Ideja. se m asa t punonjëse  po ndërto jnë shoqërinë socialiste në garë  me 
kohën. sukseset që ja  kanë n d ë rru a r fy ty rën  atdheu t, ngjallin  k rena ri të  
ligjshm e te  poeti.

P ë r  h ap a t e  bëra  përpara , p ë r kom binatet m adhështore, p ë r th a rjen  
e kënetave, p ë r p u n to rë t dhe novatorët, poeti ng ja tje ton  tokën e  lirë. J e ta  
e  re  në a tdheun  e  ri ësh të  m ë poetike se poezia. («Kangë entuziaste»·). Si 
pasojë e transform im eve të  botës m ateriale, th o të  poeti, ka nd ry sh u ar 
edhe ndërg jeg ja  e n jerëzve. N aftë ta rë t, duke p ë rtë rirë  frym ën  e  lu ftës  
partizane, përleshen  m e zjarrin , sepse janë  të  ndërgjegjshëm  p ë r rolin 
pa ra ro jë  të  klasës së ty re .

F igurën  e  a td h eu t të  r i socialist, au to ri e  k rijon  m e anë im tësish 
shum ë shprehëse p ë r pam jen  e sotme. «O xhaqet e fabrikave të  re  ja  /  në 
sfond të  m aleve të  moçme», n je rëz it që jan ë  vënë në garë  m e kohën, shko- 
lla t e  re ja  dhe të  th je sh ta  në  malési, vashat që end in  pëlhurë, ilo ta  e  re  
që çan detin  m e krenari, film ât apo ba le tet e  rin j, m e « të p astrin  /  të  pa- 
m posh tun in  flam ur», partinë , në krye, përbëjnë kuad rin  m adhësh tor të  
a td h eu t të  ri, i cili del n ë  pah  në përqasje  m e po rtre tin  e  vet në të  kaluarën .

«K angë en tuz iaste»  e  p o e tit m bylle t m e varg je  plo t e p ite te  të  god itu ra, 
që sin te tizo jnë je tën  dhe veprën  e  partisë, b u rim it të  frym ëzim i dhe të  
fitoreve të  popu llit tonë në ndërtim in  e  je tës  së re  në tokën shqip tare.

P a r t i ja  —
'p laku  i u r të  n ë  je të  vad itë ,
d jalosh i zem ërz ja rrtë  e syskifter.
P a r t i ja  —
shkam b, q ë  th en  sltuhftë.
P a r ti ja  —
m a  i p a ri brigadier,
f la m u r i n g ad h n jim ta r  në çdo luftim ,
n an ë  q ë  s ’m byll sy n ë  gaz e  hidhërim .
P a r ti ja  —
d u erçe lik ti tim onier.
T h em elé t m b ru jtë  — m e g jak u n  e  dëshm orëve.
G odina ‘n g ritë  — m e d je rsën  e  puntorëve.

8) Ll. S iliqi, K angë entuziaste, T., 1962.

9 — S tud im e filologjik e  I
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Në «K anga e  natës» poeti vizaton n jë  na të  tip ike  të Shqipërisë së re. 
Në polem ikë të  hesh tu r me a ta  poetë, të  cilët i të rheq  na ta  m e qetësinë 
e saj, au to ri thekson g ja llërinë  e  natës, të  m bushur me zhurm ën e  punës. 
N atën  a tdheu  jo vetëm  s’pushon, por vigjëlon m e syrin  pishë. Vetë figura 
e na tës e m bushur m e jehonën e  punës n d ë rtim ta re  del si n jë  simbol i 
d inam izm it dhe ecjes së pandalshm e të  a tdheu t socialist.

M otivi i punës së lirë  krijuese, si p jesë  përbërëse  e  tem ës së ndër- 
tim it, zë n jë  vend të  rëndësishëm  në këtë  poezi. E ng jeshur m e im tësira 
shprehëse është  pjesa, ku na ta  pë rsh k ru h e t si natë  e b u k u r pune ndër­
tim tare.

Në tu m  të  natës. P u n ë to rë t 
s’i trem ben  a sn jë  barre !
A td h eu t të  ri
n d ë r  a ra  i du h en  p lo rë t?  . . .
Ç fryn  x ixa  gryka e fu rrë s  n ’fonderi 
kah  d e rd h e t giza si u jv are , — 
p ë r k rem te
m e t ’b u k ra t f ishekz ja rre !

A rm ët n ë  k rah , 
fsh a ta rë t k q y rin  fushën.
E rrs in ën  çpon m e sy të  vezllues trak to ri. 
M e pushkë e p luer, 
m e kangët m a t 'z ja rr ta  në k rah n u er, 
d re j t  m ajës m a të  la r të  flu tro jm ë kaluer!

Tem a e  je tës  së re  gjen n jë  pasqyrim  edhe në poem ën -P ranvera  e 
m adhe»9. T itulli zbulon qa rtë  idenë e  veprës. -«Pranvera e madhe», e 
cila ka fillu ar të  lëshojë gonxhe, e  ka bazën në p ë rp jek je t p ë r ndërtim in  
e  je tës  së re  dhe në lu ftën  e  papajtueshm e m e arm iq t dhe të  v je trën . Poem a 
synon të  sh tje llo jë  idenë se e ta sh m ja  i ka  r rë n jë t në të  kaluarën ; ajo 
lind  të  ardhm en. N dryshim et që ka pësuar vendi ynë janë  të  tilla që 
m ahnisin  dhe frym ëzojnë çdo n je ri. Sim bol i shndërrim cve  m adhështore 
që kanë ng ja rë  në je tën  e Shqipërisë është  qy te ti i  r i i Laçit. P ë r poetin  
vep ra t m adhësh tore  dhe lu fta  e  vendosur që bën k lasa punëtore  kundër 
çdo sh faq je  të  huaj në ndërtim in  dhe je tën  e  qy te teve  të  re ja , p ërbëjnë 
autobiografinë e ndërtuesve  të  ty re .

Në poem ë tek  disa épisode, në të  cilat tregohet si trium fon e re ja  në 
lu ftë  k u n d ër së v je trës . Shprehëse ësh të  pjesa, në  të  cilën rrë feh e t për 
nd ik im in  që ush tron  am bienti i ri në  ndërg jeg je  të  m alsorit, m e koncepte 
të  v je tra .

M irëpo k a rak te ri fragm entar, lidh ja  a rtificia le  e së a rd h - 
m es m e të  sotmen, episodet e shum ta që qëndro jnë larg  brendisë  së 
poemës, kanë penguar sh tje llim in  e idesë së poetit, i cili disa herë  përsërit 
m endim e të  shp rehu ra  në k rijim et e  m ëparshm e poetike të  tij.

K alim i i vend it në  rrugën  e  revolucionarizim it të  m ëtejshëm  e  pasu- 
roi m e brend i të  re  k rijim ta rin ë  poetike të  LI. S iliqit. Poeti shkroi n jë  
varg  k rijim esh , në të  c ila t u bën jehonë  n g ja rjev e  të  rëndësishm e të  je tës  
së vend it në  këto v je të t e  fund it. M erita e kë ty re  poezive qëndron  k rye- 
s ish t në fak tin  se ato u  kanë bërë  jehonë flakë për flakë problem eve të  
m ëdha politike, ekonom ike e  shoqërore që dolën para  shoqërisë sonë 
socialiste pas Letrës së hapu r. G jithn jë  poetin  e  të rh eq  heroizm i i puno-

9) Ll. S iliqi, P r a n v e r a  e  m a d h e , T., 1966.
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njësve, aspek tet solem ne dhe festive  të  je tës  së re  g je r thellë  në m alési.
N jë nga poezitë e frym ëzuara  g ja të  v iteve të  fu n d it ësh të  «N dër 

sy të e  shoqeve — shkëndija»10 11. LI. Siliqi e  d re jton  vëm ëndjen  në lu ftën  
e m adhe që ka sh p ërth y er për em ancipim in e  gruas. A të e  entusiazm on 
forca e  m adhe që përbëjnë «qinda e  mi ja» të  re  ja, të  cilat kanë ndezur 
z ja rrin  e  m adh,

që p ërcëllon  d in ak ë  e  bu rracak ë , 
d jeg  nene t sh tazarak ë , 
shk ru m b o n  rijë  bote 
p lak ë  e  s të rp lakë .

Si kush trim  tingëllo jnë v a rg je t e poezisë «Jetojm ë, na  shokë, në koh’n 
e poezisë» 11, në të  cilën është  sh p reh u r rom antika revolucionare e  periu- 
dhës h istorike  nëpër të  cilën po kalon vendi kohët e  fundit. Ajo është 
th u ru r  si n jë  këngë lu ftarake , m e ritëm  dinam ik, që i tran sm eto n  le- 
xuesit d inam izm in e  d itëve të  sotme.

N jë nga tem at që është  e  lid h u r ngushtë m e a të  të  n d ë rtim it socia- 
list, në k rijim ta rin ë  poetike të  Ll. Siliqit, ësh të  ajo e  partisë . «K ur fle t 
P a rtia»  12 u shk rua  m e ras tin  e  K ongresit V të  PPSH . P a rtia , që t ra -  
shëgon g jith shka  përpa rim ta re  dhe revolucionare nga h isto ria  e  popu- 
llit në të  kaluarën , që « .. .pi në g u rra t e  përje tshm e /  të  m aleve shqip- 
tare», që e g ja llëron  g jith n jë  «flaka proie tare», ësh të  «flam ur /  që d re jt 
ngadhnjim esh p rin  gjithm onë». P artia , burim  i pash tershëm  i je tës  së 
re, i frym ëzon dhe i m ëson punonjësit, si të  ndërto jnë  je tën  e  re  socia­
liste, si të  sulm ojnë në b e te ja t ndërtim tare , si të  kërko jnë  dhe të  zbu- 
lo jnë vazhdim isht energ ji të  re  ja , i m ëson «flam urin  sa m a na ltë  me 
e ngulë».

Edhe poem a «B orizanët»13, e  cila ësh të  nga poem at e  p a ra  që u 
shk rua  m en jëherë  pas Letrës së hapur, ka p jesë që pasqy ro jnë  frym ën  
lu fta rak e  të  kohës. Sipas koncep tit poetik, m e borizanët, au to ri ka  da- 
sh u r të  paraqesë héron j t  e kohëve të  re  ja, p u n ë to rë t revolucionarë, të 
r in jtë  dhe të  re ja t, të  cilët lësho jnë kush trim in  p ë r të  su lm uar në të  
g jith a  fro n te t e  ndë rtim it të  socializmit. M irëpo kjo  është rea lizuar ve- 
tëm  p je së rish t; në  poem ë vend in  k ryeso r e  kanë zënë g jë ra  që pak  li- 
dhen m e idenë k ryesore  të  veprës.

M egjithatë  poem a ka p jesë  që jan ë  të  frym ëzuara . Të tilla  jan ë  ato 
ku poeti u bën  th ir r je  edhe të  p rapam beturve  që të  ecin  m e kohën, me 
jetën , në lu ftën  p ë r transio rm im in  e n a ty rës:

tok  sh k am b in  ta  thërm ojm ë, 
tok  sh p a tin  ta  gërm ojm ë, 
ta  k th ejm ë  
ta racë

T ë  tra n d e n  m a le t  m e poterë, 
ta  n d je jn ë  m a fo rt p ërh erë : 
n d ër m ale  po këndo jnë

10) Ll. Siliqi, Nga porti i r i deri k u  v lon  malsia, T., 1967.
11) Vëll. i c itu a r në shën. 10.
12) idem .
13) idem .
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P ercep tim i jo i q a rtë  i saj se çfarë  do të  shprehesh  në figu rën  e  bo- 
rizanit, fiksim i i m bresave  dh e  i përshk rim eve  që n u k  nd ihm ojnë  për 
dhën jen  e  idesë qendrore, idealizim i dhe shikim i naiv  i je tës  së malësisë, 
re to rizm i i tep ru a r, e  kanë zb eh u r idenë e  poemës.

Më sipër u  përpoqëm  të  paraqesim  tra jtim in  e  tem ës së re  në k ri-  
jim ta rin ë  poetike të  Ll. S iliqit, lid h u r ngushtë  m e rru g ën  e  zhvillim it 
të  poe tit dhe tip a re t kryesore  të  s tilit të  tij.

Pa thosi i muzës së tij ësh të  pathosi q y te ta r. K ënga e  tij ngrihe t si 
n jë  hym n k u sh tu ar ndë rtim it të  shoqërisë socialiste. Poezia e  tij u  ka 
bërë  jehonë të  m enjëhershm e ng jarjeve  m ë të  rëndësishm e politike, sho- 
q ë ro re  dhe ekonom ike të  je tës  së vendit, siç jan ë  nd ë rtim i i socializm it, 
heroizm i i punonjësve, lu fta  k undër m betu rinave  në ndërgjegjen  e  n je- 
rëzve, dem askim i i a rm iqve të  a td h eu t e  të  socializm it e tj.

D uke m os p a sq y ru ar në m ënyrë  të  g je rë  dhe të  th e llu a r je tën  dhe ve- 
p rën  e n jerëzve të  rin j n ëp ërm je t g jin isë  epike narra tive , Ll. S iliqi k thehe t 
në lir ikën  em ocionale plo t kum bim  dhe shk ruan  n jë  serë veprash, ndër 
të  cila t poem a lirike  -«Ring j a il je», shënon ku lm in  e k rijim tarisë  së tij 
poetike.

K rijim i poetik  i Ll. S iliqit, m e patosin  e  la rtë  a firm ues të  rea lite tit, 
m e vargun  p lo t n d jen ja  të  v ru llshm e dhe të  fuqishm e, ësh të  n jë  dëshm i 
e frym ës së la rtë  të  partis isë  pro le tare , e  qartësisë  së m endim it dhe e 
nd jen jave  të  optim izm it të  poezisë sonë të  realizm it socialist.

R é s u m é

L A  TH E M ATIQ U E DE L A  V IE  NO U V ELLE  
D A N S L A  C RE ATIO N  POETIQUE DE LL. SIL IQ I

Llazar S iliq i est du  nom bre de ces hom m es de le ttres qu i non  seu­
lem en t ont salué le tr iom phe de la révo lu tion  populaire, mais qu i ont 
pris aussi une part active à la lu tte  populaire à ouvrir le chem in  à la 
victo ire sur les envahisseurs étrangers e t les traîtres.

A près la libération du pays, et, no tam m ent, durant les années d ’édi­
fica tion  socialiste, le poète déploie une vaste  activ ité  socialo-littéraire. 
La thém atique  des créations poétiques de S iliq i est déterm inée par les 
tâches les p lus urgentes e t les p lus grandes politiques e t sociales du  tem ps.

La figura tion  de la v ie  nouvelle  se m anifeste  déjà avant la libéra­
tion  du pays, m ais du  seul ressort d ’u n  rêve rom antique du  jeune  poète. 
A près le tr iom phe de la révo lu tion  populaire, le re fle t des e ffo rts  des 
m asses laborieuses pour l’édification de la v ie  nouvelle  com m ence  à 
prendre de p lus en p lus de place dans l’oeuvre poétique de Ll. S iliqi. Tout 
su jet qu’il traite, so it-il tiré de la lu tte  de libération nationale que notre  
peuple, vena it à peine de term iner, soit quand il fa it ôter le m asque aux  
m anoeuvres e t a u x  in trigues des forces im périalistes, notre  poète vise  
à le rapprocher à la naissance e t à l’a ffirm a tion  du  nouveau m onde (le 
poèm e  Prish tine). Ll. S iliq i a produ it égalem ent une série de poésies ly ­
riques aux  notes poétiques ém otionnelles.

L ’au teur de cet exposé L. K okona su it également, pas après pas, 
l’évolu tion  de la thém atique de la nouvelle  vie, sortie de. la p lum e de 
Ll. S iliq i à l’aide de l’analyse de tous les poèm es e t les poésies les plus
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réussies, exam inés dans le cadre, des problèm es politiques e t sociaux et 
celui de la littéra ture  contemporaine. Il fa it découvrir ainsi plusieurs  
des traits principaux de sa poésie.

A u  com m encem ent des années 50, à m esure de Vessor de p lus en plus 
grand que prenait le pays, les poètes fo n t e ffo r t à brosser par des couleurs 
plus e ffectives  e t anim ées la v ie  nouvelle, en passant des lyriques hym -  
niques, souven t déclaratives, à la culture du  genre du  poèm e épique. 
Ll. S iliq i s’essaie d ’écrire des poèm es  à sujet, em prein ts souven t de lyrism e  
e t d ’in terven tions lyriques de l’auteur.

Le poèm e  M iku (L’hôte  —  1951) est une des prem ières ten ta tives de 
notre poésie contemporaine à reflé ter  la vie nouvelle  sur un  p lan épique  
réaliste, au m oyen  des descriptions soutenues e t des détails concrets.

Dans son poèm e  E rë  p ranvero re  (V en t de prin tem ps  — 1953) il s ’est 
m is pour tâche de brosser le nouveau  héros, le héros de son tem ps. Pour­
tant, malgré son e ffo r t, S iliq i n ’est pas parvenu  à fa ire m ouler l’idée  
im portante de l’oeuvre, dans des figures e t des vue  artistiques anim ées  
et convainquantes.

Par rapport à E rë  pranverore , le poèm e  M ësuesi (Le m aître  — 1955) 
a une. série de m érites  artistiques frappants, com me l’ébauche p lus con­
crète du  m ilieu  où agit le héros, etc. Néanm oins, aussi ce poèm e à su jet 
n ’est pas parvenu  à brosser une vu e  com plète e t anim ée de la v ie  de son 
temps.

E tant donnée que. le poèm e à su je t n ’allait pas à la nature de son 
talent, vers la f in  des années 50 S iliq i retourne au poèm e lyrique, et, 
en concordance avec les particularités de son talent, il écrit le poème 
R ingjallje  (Renaissance. — 1959). Ce poèm e qui chante dans l’esprit ly ri­
que e t ém otionnel e t sur des tons élevés au développem ent de notre  
pays e t de notre peuple  sur le chem in  de l’édification de la v ie  n ouvel­
le, abonde en  détails concrets, v ivan ts, réalistes. Le su je t de la v ie  n ou ­
velle  trouve son incarnation idéo-artistique en  concordance avec le s ty ­
le du poète. Ce poèm e m arque le fa îte  de la création poétique de Ll. Siliqi.

Dans les années 60, à la suite d’une su ite de nouvelles circonstances 
sur échiquier national e t in ternational à la fois, le su je t de l’édification  
du socialisme s’enchevêtre  à celui du  patriotism e socialiste, en  se ra t­
tachant encore p lu s in tim em en t au passé glorieux du  pays e t a u x  tra­
ditions progressistes de nos ancêtres.

Le principal tra it qui caractérise les m eilleures créations poétiques  
de Ll. S iliqi, il est d it entre autres en  conclusion, est la lyrique ém otion­
nelle, qui fa it un  écho im m édiat, sur des notes élevées, a u x  événem ents  
les p lus m arquants de la v ie  politique, économ ique e t sociale. Sa lyrique  
est une expression de la joie du  poète pour l’édifica tion  de la société 
nouvelle. Elle se fa it  rem arquer par le haut esprit du  parti prolétarien, 
par la clarté d ’opinion e t le sen tim en t d ’optim ism e.




